COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     , de 2006.

                  Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a V. Excia, ouvido o Plenário desta Comissão,
seja  convidado  o  Sr.  NAGASHI  FURUKAWA,  Secretário  de  Administração
Penitenciária  do  Estado  de  São  Paulo,  para  prestar  esclarecimentos  sobre  a
situação do Estado, frente ao cenário de insegurança pública atual.

JUSTIFICATIVA

 Em aditamento ao Requerimento nº 303/06, da
nobre Deputada Zulaiê Cobra, pautado na reunião de hoje, apresentamos esse
requerimento para que o Sr. Secretário se una aos demais convidados para que
possamos enriquecer o debate desse tema tão em foco desde o dia 13 de maio,
quando, de forma organizada, facções criminosas que operam no Estado de São
Paulo, colocaram em risco a estrutura da capital do Estado e demais cidades do
interior.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2006.

ANTONIO CARLOS BISCAIA
Deputado Federal – PT/RJ

*
5
F
C
6
B
9
1
9
0
0
*

  5

FC
6B

91
90

0